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GLOBAL IQTISODIY 
RIVOJLANISH SHAROITIDA 

YASHIL IQTISODIYOT 
MUAMMOLARI

Tirkashev Fаrhod Mahmudovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 

biotexnologiyalar universiteti “Iqtisodiyot va buxgalteriya hisobi” kafedrasi 
assistenti

Musurmonov Nodirbek Ahmadovich
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 

biotexnologiyalar universiteti talabasi

Annotatsiуa: Ushbu maqolada bugungi kunga kelib resurslar tanqisligi muammosi keng tus olayotganligi sababli, “Yashil 
iqtisodiyotga” o‘tish zarurligi yoritib berildi. Shuningdek, maqolada Yashil iqtisod tushunchasi va O‘zbekistonda barqaror 
rivojlanishni ta'minlashda uning ahamiyati haqidagi qarashlar keltirildi.

Kalit so‘zlar: Yashil iqtisodiyot, aholi ehtiyojlari, cheklangan resurslar, moddiy ne’matlar, ekologiya, atrof muhit, ekologik 
tozza texnologiyalar, energiya tejovchi asbob uskunalar.
Abstraсt: This article highlighted the need for a transition to a “green economy” due to the fact that today the problem of 
resource scarcity is becoming widespread. The article also presents views on the concept of a green economy and its 
importance for ensuring sustainable development in Uzbekistan.

Keу words: Green economy, population needs, limited resources, material benefits, ecology, environment, environmental 
dust technologies, energy-saving devices and equipment.
Аннотация: В данной статье была освещена необходимость перехода к “зеленой экономике” в связи с тем, что 
на сегодняшний день проблема дефицита ресурсов приобретает широкий размах. В статье также представлены 
взгляды на понятие зеленой экономики и ее значение для обеспечения устойчивого развития в Узбекистане.

Ключевые слова: Зеленая экономика, потребности населения, ограниченные ресурсы, материальные блага, эко-
логия, окружающая среда, экологическая пыль технологии, энергосберегающие приборы оборудование.

K I R I S H
So‘nggi yillar ichida “yashil” iqtisodiyot g‘oyasi nafaqat ekologiya iqtisodchilari, balki dunyoda ham keng 

muhokama qilinadi. Bu borada turli siyosiy forumlarda, davlat rahbarlari, siyosatchi olimlar tomonida bu masa-
laga ko‘p bora to‘xtalib kelinayotganligi “yashillashtirish” siyosatiga bo‘layotgan jiddiy e’tibor bo‘lib hisoblanadi. 
Bugungi kunda zamonaviylashgan iqtisodiyot sharoitida insoniyat ehtiyoji ham misli ko‘rilmagan tarzda oshib 
bormoqda. Bundan kelib chiqadiki, ehtiyojlarni qondirish uchun zarur bo‘lgan resurslarni olishda tabiatga “muro-
jaat qilish” ham ko‘payib bormoqda. 

“Yashil iqtisodiyot” mana shunday o‘zgarishlar kelajak avlod hayotiga salbiy ta’sir qilishini oldini olish 
va ular uchun ham farovon hayot ta’minlash zaruriyatidan kelib chiqmoqda. Agarda amalga oshirilayotgan 
iqtisodiy munosabatlarning tabiatga salbiy ta’siri oldi olinmasa, u nafaqat kelajak avlod hayotiga, balki jami-
yatning hozirgi sharoitiga ham jiddiy salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Va aksincha, insoniyatning atrof tabiiy muhitga 
munosabati o‘zgarsa, ularda avvalo, ekologik madaniyat rivojlansa, ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish va mah-
sulotni iste’mol qilish bilan munosabatlar “yashillashtirish” sa’y-harakatlariga moslashsa, albatta, biz va kelajak 
avlod hayotining ijobiy tarafga o‘zgaradi. Ya’ni “Yashil” iqtisodiyot aholi farovonligini ta’minlashdagi va iqtisodiy 
o‘sishda kabi barqaror rivojlanishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Muhtaram Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyevning 2019-yilning 30-oktabridagi PF-5863 sonli “2030-yilgacha 
bo‟lgan davrda O‟zbekiston Respublikasining atrof muhitni muhofaza qilish konsepsiyasini tasdiqlash to‟g‟risi-
da”gi Farmoni, 2019-yil 4-oktabrdagi PQ-4477 sonli “O‟zbekiston Respublikasining 2019-2030-yillarda “yashil 
iqtisodiyot”ga o‟tish Strategiyasini tasdiqlash to‟g‟risida”gi qarorlari yurtimizda yashil iqtisodiyot rivojlanishi 
uchun keng imkoniyat yaratib berdi. 
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Hozirgi vaqtda butun dunyoda iqlim o‘zgarishlari bilan bog‘liq muammoli vaziyatlar mamlakatimizda amalga 

oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning samaradorligiga o‘zining salbiy ta’sirini ko‘rsatadi. Ekologik muam-
molar, tabiiy kapitalning tugab borishi, chuchuk suv, oziq-ovqat, energiya manbaalarining yetishmovchiligi,  
qashshoqlikning kengayishi “jigar rang” iqtisodiyotning asosiy salbiy oqibatlari hisoblanadi. Jumladan, xorijiy 
olimlar Afanasyev V. (2013), Afontsev S. A. (2014), Bashorina O. V. (2011), Berdenova K.A. (2012), Bobylev S. 
N. (2013), Bobylev S. N. (2011), Braking S. (2009), Burkort K. (2005), Baymuratov A.A. (2019) Guryeva M. A. 
(2015), Jonson, M. (2010), Dulal X.B. (2000), M. S. Yegorova (2014), T.V. Zaxarova (2011), S.A. Lipina (2015) 
Mileta V.I. (2001), Morozov V.A. (2019), Naxman A. (2004)lar “Yashil” iqtisodiyotga o‘tish jarayonini, “barqaror 
rivojlanish”, inklyuziv rivojlanish”, “yashil” va “jigar” rang iqtisodiyot modellarini ko‘rib chiqishgan. 

O‘zbek olimlaridan B. B. Shoyqulovning ilmiy ishlarida “Yashil” iqtisodiyot, “Yashil taraqqiyot”, “Yashil 
makon”, “Yashil texnologiyalar” kabi tushunchalarning mazmun-mohiyati ochib berilgan. 

Resurslar tanqisligi, ekologik muammolar va iqtisodiy xavflar kabi bugungi kun muammolari A.V. Vaxabov, 
Sh.X. Xajibakiyev, Sh.A. Tashmatov, M.T. Butaboyevlarning ilmiy-tadqiqot ishlarida o‘rganilgan. Ularning ilmiy 
ishlarida va ilmiy adabiyotlarida shu kabi muammolarga faqatgina yashil iqtisodiyotga o‘tish orqali erishish 
mumkinligi qayd etilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani yozish jarayonida ma’lumotlarni to‘plash,ularni guruhlash,analiz va sintez usullaridan foy-

dalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashil iqtisodiyot bu iqtisodiy tizim bo‘lib, uning asosiy maqsadi sayyoramizning ekologiyasi va uni saqlab 

qolish bilan birga iqtisodiyotning barcha sohalarini rivojlantirishga qaratilgan. Yashil iqtisodiyot deganda, inson 
hayoti va sog‘lig‘i uchun zarur bo‘lgan resurslarni, atrof-muhit va ekologiyani bir butun holda saqlab qolib ishlab 
chiqarish va xizmat ko‘rsatish sohalari bilan bog‘liq iqtisodiyotni yanada rivojlantirishni amalga oshirishga asos-
langan iqtisodiy faoliyatning yangi yo‘nalishi tushuniladi. 

Yashil iqtisodiyot –  bu insonning yer resurslariga mas’uliyatli munosabatini o‘z ichiga olgan iqtisodiy rivoj- 
lanish modelidir. U farovonlikning o‘sishi va tabiiy resurslarni saqlash o‘rtasida oqilona murosani topishga 
qaratilgan. “Yashil” iqtisodiyot deganda, ekologik xavf-xatarlarni kamaytirish, resurslardan samarali foydalanish 
va atrofmuhitga zarar yetkazmasdan barqaror rivojlanishga qaratilgan iqtisodiyot tushuniladi.Insoniyat kelgusi 
o‘n yillikda iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslarning taqchilligi, bioxilma-xillikning yo‘qolib ketishi, ijtimoiy tengsizlik- 
ning oshib ketishi kabi juda dolzarb muammolarga duch kelishni boshladi. Ushbu tizimli global inqirozlarning 
barchasi o‘zaro bog‘liqligi ularni alohida-alohida hal etib bo‘lmasligi, shuningdek, an’anaviy iqtisodiy yondashuv 
ushbu muammolarning yechimiga qaratilgan ham ekologik, ham ijtimoiy maqsadlarning muvozanatini ta’minlay 
olmasligi ta’kidlanadi. An’anaviy iqtisodiy yondashuv ortiqcha iste’mol qo‘llab-quvvatlanishi, ijtimoiy qamrov 
sustlashishi hamda tabiiy resurslarning keskin kamayishiga olib kelsa, “yashil” iqtisodiy yondashuv bularni 
barchasini rad etib, ijtimoiy farovonlikni hamda ekologik barqarorlik muvozanatini ta’minlash uchun xizmat 
qiladi.  

Oxirgi o‘n yillikda deyarli barcha mamlakatlarda tabiiy resurslardan foydalanishning hamda atrof-muhitga 
salbiy ta’sirini oshirmasdan iqtisodiy farоvonlikni ta’minlashga qaratilgan shunday “yashil” iqtisodiyotga urg‘u 
berish tendensiyasi kuzatilmoqda hamda “yashil” iqtisodiyot konsepsiyasi ko‘pgina mamlakatlar uchun strategik 
ustuvor vazifa sifatida yuzaga chiqmoqda.

Bunda quyidagi tadbirlarni amalga oshirish lozim bo‘ladi:
Birinchidan, aholining ehtiyojlarini qondirib, ularning farovonligi, yashash darajasi va sifatini oshirish uchun 

moddiy ne’matlarni yaratishni barqaror ravishda ekologiya va atrof-muhitga zarar yetkazmasdan ko‘paytirib 
borish lozim.

Ikkinchidan, ishlab chiqarish va iqtisodiyotni rivojlantirish uchun energiya resurslari kerak bo‘ladi, bularni 
qayta tiklanadigan energiya manbalari hisobidan ko‘paytirish, jamoat transportini ham elektr quvvati bilan yu- 
radiganlariga almashtirish, energiyani tejaydigan binolarni barpo qilish kabi yo‘nalishlarda ishlarni olib borish.

Uchinchidan, atrof muhitga zararli gazlarni chiqarmaydigan, atrof-muhitni asraydigan, ekologik toza tex-
nologiyalarni yaratish orqali ekologik toza mahsulotlarni yetishtirish masalasiga ham alohida ahamiyat berish 
lozim bo‘ladi.

To‘rtinchidan, bir tomondan, tabiatdagi barcha resurslar cheklangan bir paytda inson ehtiyojlari cheksiz- 
ligini inobatga olib, ularning muvofiqligini ta’minlash maqsadida ne’matlarni ishlab chiqarishni kengaytirishni 
tabiiy resurslarni kamaytirmasdan amalga oshirish choralarini ham ko‘rish dolzarb masalalar sirasiga kiradi.
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Beshinchidan, aholining doimiy o‘sib borayotgan ehtiyojlarini qondirish uchun qancha ishlab chiqarish, 
qanday ishlab chiqarish, kimga mo‘ljallab ishlab chiqarish masalasiga atrof muhitni asragan holda katta 
ahamiyat beriladi.

Shu bilan birga O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 2-dekabrdagi “2030-yilgacha O‘zbekis- 
ton Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tishiga qaratilgan islohotlar samaradorligini oshirish bo‘yicha cho-
ra-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-436-son qarori qabul qilindi. 

2019-2030-yillar davrida O‘zbekiston Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi asosida 
“yashil” iqtisodiyotni rivojlantirish bo‘yicha ko‘rilayotgan chora-tadbirlar samaradorligini oshirish, shuningdek, 
ushbu yo‘nalishda davlat hokimiyati va boshqaruvi organlarining xalqaro tashkilotlar bilan o‘zaro hamkorlikdagi 
muvofiqlashtirilgan sa’y harakatlarini ta’minlash Dasturini ishlab chiqish zaruriyatini yuzaga keltirdi.

2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida belgilangan vazifalarni 
amalga oshirish, O‘zbekiston Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi doirasida “yashil” va 
inklyuziv iqtisodiy o‘sishni ta’minlash borasida amalga oshirilayotgan chora tadbirlar samaradorligini oshirish, 
qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish hamda iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida resurslarni 
tejashni yanada kengaytirish maqsadida:

● issiqxona gazlarining yalpi ichki mahsulot birligiga nisbatan solishtirma ajratmalarini 2010-yildagi dara-
jadan 35 foizga qisqartirish;

● qayta tiklanuvchi energiya manbalarining ishlab chiqarish quvvatini 15 GVtga oshirish va ularning 
ulushini elektr energiyasini ishlab chiqarish umumiy hajmining 30 foizidan ko‘prog‘iga yetkazish;

● sanoat sohasida energiya samaradorligini kamida 20 foizga oshirish;
● yalpi ichki mahsulot birligiga to‘g‘ri keladigan energiya sarfi hajmini, shu jumladan, qayta tiklanuvchi 

energiya manbalaridan foydalanishni kengaytirish hisobiga 30 foizga kamaytirish;
● iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida suvdan foydalanish samaradorligini sezilarli darajada oshirish, 1 

million gektargacha maydonda suv tejovchi sug‘orish texnologiyasini joriy etish;
● yiliga 200 million ko‘chat ekish va ko‘chatlarning umumiy sonini 1 milliarddan oshirish orqali sha-

harlardagi “yashil” maydonlarni 30 foizdan ortiqroqqa kengaytirish;
● respublika o‘rmon fondi zaxiralari ko‘rsatkichini 90 million kub metrdan ortiqroqqa yetkazish;
● hosil bo‘ladigan qattiq maishiy chiqindilarni qayta ishlash darajasini 65 foizdan oshirish;
25 ta korxona va tashkilotda ishlab chiqarilgan mahsulotning energiya sig‘imi ko‘rsatkichini 2026-yilga kelib 

2022-yilga nisbatan 20 foizga kamaytirishga qaratilgan 2022–2026-yillarda iqtisodiyot tarmoqlarida yoqilg‘i- 
energetika resurslarini tejash ko‘zda tutilgan.

O‘zbekiston Respublikasida “yashil” iqtisodiy o‘sishni ta’minlashda 6 ta ustuvor yo‘nalishda vazifalarini 
belgilangan:

1. Tabiiy resurslardan barqaror va samarali foydalanish;
2. Milliy iqtisodiyotning tabiiy ofatlar va iqlim o‘zgarishiga nisbatan barqarorligini mustahkamlash;
3. Milliy iqtisodiyot, xususan, sanoatning “yashil” va kam uglerodli rivojlanishini ta’minlash;
4. Innovatsiyalarni joriy etish va samarali “yashil” investitsiyalarni jalb qilish;
5. Barqaror va inklyuziv “yashil” urbanizatsiyani rivojlantirish;
6. “Yashil” iqtisodiyotga o‘tish davrida katta ta’sir ostida bo‘lishi mumkin bo‘lgan aholi va ularning yashash 

joylarini qo‘llab-quvvatlash.
Ushbu ustuvor yo‘nalishlar bo‘yicha vazifalarning samarali amalga oshirilishi quyidagi yo‘nalishlardagi 

tar-moqlararo choralar bilan bir qatorda amalga oshirish lozim bo‘ladi. Masalan:
● “yashil” o‘sish bo‘yicha salohiyatni oshirish va inson kapitalini rivojlantirish;
● “yashil” iqtisodiyotga o‘tish uchun qulay siyosiy muhit yaratish, samarali institutlarni joriy qilish;
● tashqi va ichki “yashil” moliyalashtirish oqimlarini ko‘paytirish.
Innovatsiyalarni joriy etish va samarali “yashil” investitsiyalarni jalb qilishning ustuvor yo‘nalishlari quydagi-

lardan iborat.
a) “yashil” investitsiyalar konsepsiyasini integratsiyalash – mamlakatda rejalashtirilgan barcha investitsiya 

loyihalari uchun “yashil” mezonlarni ishlab chiqish va joriy etish;
b) sanoat korxonalari infratuzilmasini modernizatsiyalash – mavjud yangi texnologiyalar va standartlarning 

integratsiyasi orqali sanoat, qurilish, qishloq xo‘jaligi va iqtisodiyotning boshqa tarmoqlaridagi sanoat 
korxonalarining infratuzilmasi barqarorligini ta’minlash.

d) xususiy sektorning milliy iqtisodiyotdagi ishtirokini oshirish, davlat va xususiy sektor o‘rtasidagi mulo-
qotni mustahkamlash.

e) davlat xaridlarining shaffof va raqobatbardosh tartibini va korporativ boshqaruv tizimini takomillashti-
rishni qo‘llab-quvvatlash.
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f) elektron hukumat va davlat boshqaruvi salohiyatini mustahkamlash, elektron hukumat tizimini AKT 
infratuzilmasi va tegishli tizimlar bilan ta’minlash, davlat boshqaruvi organlarining innovatsiyalar va 
investitsiyalar bo‘yicha salohiyatini kuchaytirish hamda davlat xizmatlari va jarayonlarini raqamlashti- 
rishni qo‘llab-quvvatlash. 

1-jadval: 2030-yilgacha O‘zbekiston Respublikasida “yashil” iqtisodiyotga o‘tish va “yashil” o‘sishni ta’minlash 
bo‘yicha maqsadli ko‘rsatkichlar

№ Ko‘rsatkichlar O‘lchov 
birligi 2024-yil 2026-yil 2028-yil 2030-yil

1 Yalpi ichki mahsulot birligiga to‘g‘ri keladigan 
energiya hajmini kamaytirish (2021-yilga nisbatan) % 14,0 22,0 27,0 30,0

2 Sanoatda elektr energiyasi iste’moli, umumiy 
iste’moldagi ulushi % 25,0 23,0 21,0 20,0

3
Qayta tiklanuvchi energiya manbalarining elektr 
energiyasini ishlab chiqarish umumiy hajmidagi 
ulushini kengaytirish (gidroenergetika bilan birga)

%

kVt/s

9,0

8,6

24,3

25,0

29,0

34,0

30,5

40,7

4 Kichik quvvatli quyosh fotoelektr stansiyalarini 
qurish MVt 150,0 400,0 800,0 1500,0

5
Yaxshilangan ichimlik suv manbalaridan 
foydalanish imkoniyatiga ega aholi, jami aholi 
soniga nisbatan

% 80,93 87,12 88,5 90,0

6 O‘rmon fondi hududlarida daraxt va butalar 
zaxiralarini ko‘paytirish mln.m3 68,1 77,0 85,5 92,3

7
“Yashil makon” loyihasi doirasida shaharlardagi 
“yashil” maydonlarni kengaytirish (aholi punktining 
umumiy maydoniga nisbatan)

% 12,4 15,8 23,8 30,0

8 Hosil bo‘ladigan qattiq maishiy chiqindilarni qayta 
ishlash darajasi % 40,0 50,0 60,0 65,0

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, “yashil iqtisodiyot” mintaqaviy rivojlanishni, ijtimoiy barqarorlikka eri-

shishni, “yashil iqtisodiyot” tarmoqlarida yangi ish o‘rinlari yaratilishi orqali iqtisodiy salohiyatni oshirishni rag‘bat-
lantiradi. “Yashil iqtisodiyot”, asosan, iqtisodiy taraqqiyotga yordam beradi va yalpi ichki mahsulotning o‘sishini, 
mamlakat daromadlarini oshirishni, aholini ish bilan ta’minlash, mamlakatda ishsizlik darajasini pasaytirishni 
ta’minlaydi. Shu bilan birga, “yashil iqtisodiyotga” o‘tish iqlim o‘zgarishi, foydali qazilma minerallarning yo‘qolishi 
va suv resurslarining tanqisligi kabi global tahdidlar xavfini kamaytiradi. Ammo butun jahon rivojlanishini olib 
qaralsa, uning umumiylik xususiyati namoyon bo‘ladi, ya’ni, bugungi dunyo sivilizatsiyasi kuch to‘plagan, o‘z 
qudratining eng yuqori nuqtasiga yetgan vaqtda jahonning barcha mamlakatlari iqtisodiy rivojlanishda ekologik 
yo‘naltirilgan model tanlanmas ekan, globallashuv sharoitida butun sayyoraning asta-sekin tanazzulga yuz 
tutishi va butunlay yo‘q bo‘lib ketishgacha borish xavfi yuzaga keladi, degan xulosaga kelishimiz mumkin.
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